incip.

Senatus Pedemont.

incip. quādōcūque versi. & ideo dicit eleganter, dicentes, verbum quomodo cūque limitari, & restringi debere secundum naturam ad eū cui attribuitur, & dicit Genu. in consl. 29. colum. fi. versi. nec obstant rationes, quod licet verba vniuersalia sint vniuersaliter intelligenda, tamen debent restringi secundum naturam subiecta materia, subdēns ibi quod dictio, quoquāmodo, licet sit vniuersalis, tamen restringitur ad modos proportionabiles materiae in qua exprimitur, & consl. 92. colum. 2. in fin. scribit, q̄ licet dictio vbiq̄ que sit vniuersalis, attamē si proseruit in materia, quæ per alia iura, vel aliam dispositionem est restricta, nō intelligitur vniuersaliter, sed intelligitur vbiq̄cunque, id est in quolibet loco, vbi materia de qua loquimur vendicat sibi locum. Enerar. latissime d.c. 5. & Rebuff. in tracta de literis obligat glo. 1. nu. 3. & seq. plura etiā ponit Silua. consl. 36. num. 16. vsque ad num. 22. post Rot. & alios quam plurimos per eum citatos, quibus addo Parid. de Puth. de feud. reinte. c. 83. num. 9. & sequen. vbi expresse dicit quod verba quantumvis generalissima, sunt ciuiliter intelligenda, & verba Principiū generalia restringuntur ad intellectum legis Bald. de capi. qui cur. vend. num. 20. in fi. dicit quod verba generalia sunt intelligenda ciuiliter, & prout ratio dictat & non abusus, quem refert, & sequitur Nat. cōsl. 580. num. 11. Jacob. à S. Georg. in l. fidei cōfess. S. prætor, num. 1. & sequen. ff. qui satid. cog. loquens de dictione, qualiscunque. Alioquin, si de quibuscunque necessitatibus intelligeremus, sequeretur, quod etiam possint alienari feuda pro reddendo voto quod à principio voluntatis est, & postea necessitatē. c. magnē de voto, & pro solutione legatorum, quæ haeres cogit soluere, Inst. de leg. in princ. Item pro solutione dotium, quas quis soluere promisisset pro alieni filiabus, ad quartu solutionem virtute promissionis cagi posset. Ia. Titio. ff. de verb. oblig. & tamen res fidei cōmīssio subiecta non possunt alienari pro dotibus constitutis a persona quæ non tenebatur dotare Bar. communiter receptus in authen. res quæ num. 3. C. cōsl. de leg. qđ multo magis locum habere debet in feudo, cuius stric̄tior est p̄hibitus alienationis, vt supra probauimus dec. 166. nu. 19. Item vt satissiat prouisionis facta ex causa remuneratoria, siue antidorali. Nam licet t̄ obligatio antidoralis non sit potens ad agendum, vt concidit Curtius Jun. in authen. res quæ, num. 55. C. communia de leg. attamen, quando est facta promissio ex causa remuneratoria, parit actionem, tanquam cum ea promissio sit facta, vt not. in addit. ad Felin. in cap. nouit, de iudic. num. 12. verific. se primus effectus, & tamen nemō sani capit̄s dicit, prēmissis de causis Principes statuentes voluisse feuda præsertim ex p̄ctō, & prouiden-
13 tia potuisse alienari, quo sit, t̄ vt ad tollendam consequentiam sufficiat dare instantiam glo. in cap. sicut ut geri, in verbo, si & ego 1. q. 1. l. aſ. in l. si pro fundo. C. de transfaſ. num. 11. Ex prēmissis ideo tolluntur omnia quæ ex aduerso opponi possunt, videlicet, quod de cetera indefinite generaliter & vniuersaliter loquantur & quod lex indistincte generaliter, & vniuersaliter in t̄lligi debeat, quia prædicta non procedunt, quando inducerentur iurium corrēctio, seu absurditas, t̄ vt la-
14 te probauimus, quibus addo Ruyn. consl. 188. nume. 10. & duob. seq. volum. 2. vbi expresse dicit, quod vniuersalis etiam ab homine prolata restringitur contra propriam significationem, ne sequatur absurditas, ita t̄lissime Crau. consl. 3. num. 3. vñque in fin. vbi responderet ad id quod dicitur generaliter dispositionem debe re generaliter intelligi dicens illud procedere quando eadem est ratio omnium sub generalitate cōfessorum fecus quando in omnibus nō est eadem ratio. 15 Nec aduersus supradicta t̄ pugnat glo. in cap. statutū in verbo, numerandam, de p̄bēndis, quānā sequitur

Felin. in cap. cum accessissent, de cōstit. concludens, latissimam esse faciendam interpretationem, quando per eam redimus ad ius cōmūne, quia vt super abū de probatum extitit, de cōrēcta ipsa sunt correlative cōmūnis feudorum, quoū prima natura est, vt sint omnino inalienabilia, igitur dicit non potest, quod concedendo alienationem sit redire ad prīmū natūram, prout vult dicta glo. quæ in hoc retorquetur. Accedit quod etiam sc̄mota iuri cōmūni feudorum dispositione, & dōto cōtra veri p̄judicium, qđ bona, de quibus agitur sufficiat donata parentibus anti quis veluti allodialia, seu emphyteunica, vel censualia, modis & formis, de quibus in dicta inuestitura; profēdo non possint per patrem ob debita voluntaria alienari, cum ex p̄ctō, & prouisione donari sū, seu cōcedentis, & primi donatarii, seu primi acquirentis sint posteris debita, & potuerint contrahentes rebus suis legem, quam voluerint imponere, ita vt flante forma 16 primi contractus, & cōcēsionis t̄ successor non potuerit de iure cōmūni alienare, nisi durante eius vita 1. 3. ff. de interdīc. & releg. l. quoties, vbi cōmūni Doctores, C. de donationibus quæ sub modo. Bart. & omnes interpres in l. qui Romæ §. Flavius ff. de verbōrum obligat. & in l. Marcellus §. res quæ ff. ad Treb. in authen. res quæ. C. cōmūni de legat. & in auth. contra curia rogatū. C. ad Treb. Deci. consl. 230. numero. 5. consl. 468. colum. penul. verific. secundo principali ter & consl. 498. num. 17. & seq. J. las. consl. 213. num. 4. vbi dicit, istam esse cōmūnum opinionem, ap posite Gratius respō. 22. num. 8. & seq. lib. 1. dicens hanc esse cōmūnum, & indubitatam opinionē Rōlan. à Valle d. consl. 2. num. 106. & seq. post Paul. de Castro, & Dec. per eum citatos. Paret ergo per dictam latissimam interpretationem non dari redditum ad pri mā naturam bonorum alienatorum, nec ad ius cōmūne, quo vnuquisque, & sic primi contrahentes legem imposuerunt bonis, suis constituendo ea in finē dū l. legem. C. de dona, l. 1. C. de don. quæ sub mod. uulg. l. in re mandata. C. mand. quād bona feudalia adducit Ifernia in titulo, de feudo non habente pro 17 priam t̄ naturam, uersicu. sed apud emp̄torem. Jacob. à S. Georgio de homagj, nume. 48. l. rebus C. de ret. permitt. l. in traditionib. ff. de p̄ct. l. si cōuenit. ff. de p̄f. Gram. decīsl. 103. num. 130. in fine. Nec p̄dīctæ interpretationi aduersatur quod dicitur dominicālia de cōrēcta, ut ex primi, & secundi p̄fatione legitur, respicere utilitatem publicam, effēcūtūtābilis, & per cōsequens late interpretāda, iuxta notata per Bar. in l. 1. S. nūciatio. num. 24. ff. de no. oper. nūciat. in l. quemadmodum. C. de agric. & censil. lib. 11. Dec. cōsl. 10. num. 2. cōsl. 66. num. 3. cōsl. 370. num. 8. quia respōderi potest p̄dīcta procedere, quād fauor est p̄ publicis principaliter, nō autem principaliter priuatūs, & secūdūs publicūs, ita respōdet And. Pomat. in adīctio. ad Bart. in dīcto §. nūciatio, in verbo, publicē utilitatis. Item accedit, quod etiā dicta de cōrēcta possint dici fauorem publicūm, quo ad cōstitutiones, seu restituções dotium cōcernere l. 1. ff. soluto matrim. attamē nulla ratione mihi perfiadere possum quoniam quo ad debita uolūtaria, & prodigaliter cōtracta per iolēda dici posset publicē interessē, bona feudalia pro illo-
18 rum solutione alienari, t̄ cum Repub. interficit, ne rebus suis quis male utatur, habere quicq̄ homines in Repub. diuites. §. nam Antoninus, & ibi glo. in verbo utatur, Inst. de his qui sunt sui, uel alieni iuri. §. cōsidera uitius, in auth. ut iud. fine quoquo iurifrag. Item inter- test Repub. bona in agnationib. seu familijs, ut earum cōseruetur dignitas, remanere l. 1. §. penul. ff. de nēre inspiciē. Socin. late cōsl. 26. num. 8. volu. 4. Dec. dīcto cōsl. 372. num. 5. quod retorquetur, nam in causa suo ideo exēlio de filijs ad nepotes sit, quia in statuto per

per eum adducto unica erat ratio, & favorabilis Reipub. ut bona cōserueretur in agnatione, qua ratio ita militabat in nepote, sicut in filio, ideo lata fit interpretatio statutū, alias stricte fieri regulariter debet, ut firmat Dec. dicto cōs. 10. num. 5. in fine, & cōs. 625. numero 24. hic subiecti potest alia respōsio, videlicet, quia quae aliquo modo sunt publice utiliae cedere debet iis, in quibus maior publica utilitas versatur l. cetera. S. hoc Senatus consult. ff. de leg. 1. vbi publica utilitas, quae versatur in eo, ne adfixa zēibus detrahantur major est, quam vt debita publica soluantur, & ibi Iaf. S. sed si quis. nume. 3. Zaf. cōs. 1. num. 26. lib. 2. si igitur utilitas publica quae versatur in solutione debitorum publicorum cedit utilitati publice, ne adfixa zēibus detrahantur, quanto magis utilitas quae versatur in soluēt debitis voluntariis priuatis, in quibus nullo modo potest cōsiderari utilitas publica, cedere debet utili tati publica, ut bona cōserueretur in agnationibus & familiis. Item Reipub. intertest, ut delicta non remaneat impunita, ita loquitur Bart. in dicta l. quemadmodū, & utile est Reipub. homines esse liberos dicto S. utru m. si quis in graui. ss. ad Syllanianum. Sed in casu nostro diversa est ratio inter debita voluntaria, cōstitutiones restituendae eisdem, & alia similia debita necessaria, cum ista ueluti Reipub. utilibus, lex faueat, illis vero ueluti damnosis resistat. Ergo ad illa non potest fieri extēsio, ubi enim non est favor Reipub. ibi non sit ampliatio. Bart. in l. quod ait S. exercitium, in fine. ff. de ijs qui notā infam. quem sequitur Decius dicto cōs. 372, 19. num. 8. Accedat t̄ quod, & in statutis cōtinentib. utilitatem publicam, vt in statuto favore cōseruādarum agnationum factō, semper ea facienda est interpretatio ne cōtinetur absurdum, uel iniquum, Alex. dicto cōs. 20. filio 134. num. 27. vol. 6. quinimum atteri posset, & si de cōcta expresse dispositiū feuda pro debitis volūtariis posse alienari, tanquam facta contra utilitatem publicam, non ualerent, vt in similibus inquit Decius d. cōsilio 10. colum. 3. versi. tertio quia. Neque enim statuentes poterunt, id quod sui natura odiosum, aut iniquum est facere favorabile, aut equum, cum naturales qualitates a statuentibus mutari non possint, vt in simili scribit, & quidem docte Tirachel. de retracta, in prefatione, num. 66. Alex. cōs. 134. nume. 34. & seq. uolu. 6. Posset etiam responderi, opposita non procedere, quando uerisimiliter statuentes, si interrogati fulsēnt, non ita dispositiū, ut supra late probamus, non enim uerisimiliter est Princeps aquifissos uoluuisse creditores uoluntarios, qui proprio factō nullo cogente contraxerunt, & in damno se consenserunt, cum certi essent uel esse debuissent conditionis eius, cum quo contrahunt. l. qui cum alio contrahit, ff. de regulis iuriis, praeferre filij, & agnatis habētibus ius radicatum uitio te primā inuestitura, quibus nihil imputari potest, & contra regulam l. non debet alteri. ff. de regulis iuriis, cum similibus, cui cōuenient quae scribit Baldus in titulo, de pace const. in verbo, amplius, dicens boni Prin 21. cōpis non esse t̄ vnum altare discooperire, vt alterum cooperiarunt gl. in auth. quomodo oport. epis. S. sed ne que effusas in verbo hæc p̄a, & J argum. l. affiduis. C. qui potiores in pigno, hab. vbi Bart. idem notat in tertio notab. hinc dicit Abb. in consi. 55. colum. penulti. 22. ma. quod t̄ statutum tollens ius vni competens, & dāns alteri non valet. Nam ex huiusmodi feudi illegitime alienati reuocatione, non dicitur is, in quem alienatum est, pati damnum indebit, quod tamē filius uel agnatus vassallus, patetur, si ad feudi reuocationē non admittetur. Ita in simili casu nominatim respōdet Sigism. Neapol. consilio primo, num. 83. Quarto tolli possunt opposita ex responsione, quam in limili obiectione facit idem Sigism. consi. 7. nume. 42. quod tuac lata fit interpretatio, cum dispensatur circa ea,

quae ex sui natura non debent stricte interpretari, secus autem si disponitur super re sui natura stricte intelligēda, prout in terminis nostris late supra tractatum est, & latissime D. Cracut. post hac scripta lectus. in dicto respon. a num. 67. vsque ad num. 87. Et ita conclusum fuit, decreta prædicta restringi ad causas necessarias, in quibus vassalus non culpa sua est constitutus.

S V M M A R I V M.

- 1 Decreti Philiberti Ducis incip. Item, quia verba, per que successor in feudo cogi potest alienare feendum pro soluēt debitis, pro quibus poterat defunctus declarantur, & nume. 2.
- 3 In generali, seu uniuersali concessione non uenient ea, que ue risimiliter quis non esse in specie concessurus.
- 4 Principes si uolentes verisimile non est voluisse feuda ex pacto, & prouidentia concessa pro debitis voluntariis alienari.
- Princeps non libenter eos suscitet, qui ultra substantiam suā expendunt, p̄u. eodem.
- Princeps ea, velle præsumunt, que leges uolunt.
- Stante statuto, & consuetudine, quod bona feudalia possint alienari in casu necessitatis, non habet locum, quando quis suo facto, semper prædictitate se in necessitate constituit.
- Prodigalitas peccatum iudicatur.
- Voluntates bonorum ex verisimilitudine declarantur.
- A verisimili argumentum sumens arguit a ratione naturali cum verisimilitudo sit cognata nature.
- Verisimile habens pro se casum legis habere dicitur.
- In statutis contra ius commune sit extensio ex identitate rationis, qua cessante refixio fieri debet.

DECISIO CLXX.

Decreti Philiberti Ducis declaratio:

SED quoniam contra prædictam interpretationem pugnare videtur argumentum, quod prima facie fieri potest ex verbis ultimi decreti Philiberti Ducis incipientis. Item quia, hoc modo proponendo syllogismum. t̄ Successor in feudo cogi potest alienare feendum, pro soluēt debitis, pro quibus poterat cogi defunctus: at defunctus poterat cogi soluēt debita etiam voluntarie contracta, ergo & ipse successor compelli potest, consentaneum vīsum tuit demonstrare in prædicto syllogismo apertam esse fallaciam, quam dialectici etiam legales appellant fallaciam, ab eo, quod est simpliciter ad id quod dicti decreti est in illis verbis. Pro quibus poterat cogi ille, cuius successio, ad eos pertinet, que verba non debent referri ad debitorum solutionem simpliciter, videlicet vt pro illis debitis ad quorum solutionem poterat cogi vassalus defunctus, posset successor compelli, sed debent intelligi secundum quid, id est, secundum qualitates praecedentes, quae sui natura influunt in sequentibus, scilicet, vt pro debitis, pro quibus soluētis, poterat vassalus defunctus cogi ad alienādum bona feudalia, pro illorum solutione possit successor compelli feuda, in quibus successit, alienare, & iste est germanus versusque sensus & intellectus prædicti decreti: quod comprobatur, ex verbis positis in prædictenti capitulo, in illis verbis, & de tali feudo, non posset fieri alienatio, neque dispositio, nisi co modo, & ijs casibus, quibus statuta nostra alienationem rectorum feudorum fieri permittunt, que verba cōfentur repetita in sequenti capitulo, tam ex natura subiecte materiæ, quam ex repetitione facta, per dictionem, item que est repetitiua l. in repetendis. ff. de legat. 3 l. veniunt. ff. de petitio. hæc.

Senatus Pedemont.

hæred. & vbiique Docto. & per Ias. in §. æque, numero 45. Institu de actio, ac ex illis verbis positis in fine dicti capituli, seruata premissorum statutorum dispositio- ne, alioquin si iuxta syllogismum propositum intel- ligentur verba decreti, sequeretur, quod siue vassal- lus defunctus, qui pro suis debitis poterat compelli ali- qua actione, oriente ex suo delicto, vel quasi, vel quia promiserat dotes pro extraneis mulieribus, vel fidei- ius pro extraneo, vel fuit heres aliquius extranci onus- tare alieno, sine beneficio legis, & inuentari, ita pro eis- dem soluendis cogi, posset successor etiam si non esset haeres vassalli defuncti, feudum alienare, quod dicere absurdissimum est, & contra regulam c. damnum, qd quis sua culpa sentit, sibi, & non alijs imputari debet, quo sit, vt ad tollendam consequentiam dicti syllogis- mi, sufficiat dare praedictas instantias. Quapropter, re- torquendo prædictum decretu proponere possumus in scriptum syllogismum. §. Pro illis debitis soluen- dis, pro quibus poterat vassallus defunctus compelli ad alienandum feudum, pro eisdem debitis potest suc- ceedor cogi feudum alienare, sed vassallus defunctus non poterat cogi ad alienandum feudum, pro debitis volu- taris nulla legitima necessitate cogente contrahit, ergo pro illis non potest cogi successor feudum alienare maior huius syllogismi propositio probatur ex dicto vitimo decreto. minor ex iuribus, supra in praecedenti bus decisionibus abunde adductis, praesertim notatis per Docto. in l. Marcellus. §. res que. ff. ad Trebell, in authen. res q. i. C. commu. de lega. & in auth. contra cum rogatis. C. ad Trebellianum, vbi haeres grauatus restituere, licet possit bona restituiri subiecta pro ne- cessitate alienare. Attamen, pro debitis ab ipso volun- taris contrahit non poterit alienare, nisi durante eius vita, iuxta notata in l. peto. §. præd. ff. de lega. 2. Di- dac. dicto c. 16. colum. penulti. ergo pro debitis voluntariis praesertim vassalli defuncti soluendis non poterit successor cogi feudum alienare. Consequientia autem necessario sequitur. Cum igitur expresiter de consti- tutionibus dotium, aut alijs debitis, & inde dixerit, ad subueniendum etiam alijs necessitatibus quibuscumq; intelligi debet de similibus constitutioni dotiorum, vel saltem de alijs necessitatibus, præterquam de debitis, de quibus proxime dixerat, vt puta pro redemptione, & alimentis propriæ personæ, paternum, & filiorum, si in carcenis, aut apud hostes, vel in infirmitate, nō propria culpa, & facto constituti essent, & non extaret alia bona, argumen. l. quamvis. ff. soluto matrimonio. I fina. ff. de iure dotiorum, & notat. per Ioanem Andreæ in cap. peruenit, de empione, & venditione, & per Bal- dum dicto consi. 20. his famulatur, quod dicit Bart. in d. §. vtrum. nume. 9. post Dyn. in reg. c. in generali, de regu. iur. in 6. videlicet, t̄ in generali, seu vniuersali cō- fessione, non venire ea, quæ verisimiliter quis non es- set in specie concessarū, Alex. consi. 76. num. 4. volu. 4. Ruin. consi. 6. num. 7. lib. 3. Corne. in consi. 89. litte- ra O. lib. 3. & in statutis generaliter loquentibus, idem firmat Dec. d. consi. 532. num. 9. post Bart. & Alexan. in locis citatis, quos refert Crau. consi. 70. num. 25. post Paul. de Cast. consi. 332. volum. 1. Alex. d. consi. 48. nu- me. 13. volu. 6. ad quam regulam accedat alia, de qua per glo. ordinariam in l. tale pactum §. fin. ff. de paet. 4. t̄ nec enim verisimile est, vt supra sepe dictum exitit, Principes statuentes volunti feuda, præsertim ex pa- eto, & prouidentia concessa, pro debitis voluntariis ob- sumptus superfluo, & prodigaliter contrahit persolu- endis, posse alienari, cum & Imperator ipse libenter non ferat eos, qui ultra substantiam suam expendunt §. cum vero Deo amabiles in authen. ut determini. sit nu- merus cleri, cui articulat tex. in l. 5. veri. modum. ff. vbi pupill. edica. debe. ad quæ alludunt Catonis versus, Ne- qui quid desit quæstus utere parce, vtque quod est, fer-

ues, semper tibi desse putato: Item, utere quæstus ma- dice, cum sumptus abundat: §. Io. de plat. in l. r. C. de frum. urb. coustantinos lib. xi. & ibi Luc. de Penia. §. Nam t̄ Principes præsumuntur ea uoluisse quæ leges uolum. §. omnes, in authen. de iudici. Bal. in Lex factio in principio, ubi Ias. ff. de uulga. & pupil. per illum tex. Dec. consi. 48. colum. penult. consi. 64. num. 7. leges au- tein, ut proxime annotauimus, nō subueniunt ei, qui si facto, seu culpa, se in aliqua necessitate, & egestate constituit, bonus text. in c. ex parte, de consuetud. ubi glo. & docto. concludunt, non valere consuetudinem per quam quis inducitur ad prodigalitatem, & dissipâ dura bona sua, & in terminis nostris, t̄ quod stante ita- rato, seu consuetudine, quod bona feudalia possent alienari, in casu necessitatis, non habent locum, quando quis suo facto, seu prodigalitate se constituit in ne- cessitate ex text. in cap. que in ecclesiast. de consti- tutione, iuncta glo. in uerbo ad inopiam, quæ allegat tex. in l. bona fides. ff. de deposito. & in d. c. ex parte, & conuenit d. l. si fideiussor. §. si necessaria. ff. qui satisfid. cogant. & l. ueteres. in ff. ff. de itinere aetatis priua. cum similibus supra allegatis. & cumulatis per Felin. in d. cap. que in ecclesiast. nume. 67. sime uidemus, quod licet bona restitutio subiecta possit alienari per haeredem; ut se in captiuitate detentum redimat, attamen hoc non posset facere, si ex suo delicto esset carceratus, Ang. in d. authen. res que. colum. penult. uerific. eodem modo C. commu. de lega. quem refert, & sequitur Alexand. in consi. 23. num. 14. lib. 1. & in consi. 59. num. 8. lib. 5. cum pluribus relatis per Didac. d. lib. 2. uar. resol. cap. 16. num. 9. uerific. tertio, in eandem questionem, quibus addo Cottani in memor. incip. testamentum, in quo pater colum. 2. uerific. & ideo dicunt Doctores ergo Principes non præsumunt uoluisse subuenire debitoribus uo. iuratis, præsertim prodigaliter contrahit, ne uideatur peccati præstatre occasionem, t̄ cum prodigalitas ut precedenti decisione, d. c. t. fuit, sit pecca- tum quibus addo late narrata per diuini Antonium, in sua ima. parte secunda, fit 6. cap. 8. de prodigalitate Caecilius, & summa Ange. in uerbo, prodigalitas, & est text. in cap. sape 4 t. distinct. glo. in cap. penulti de cō- fuerud. que iura allegat Neuiza. consi. 22. numero 36. [Cor. consi. xj. littera L. volum. 3.] & prodigalitas se- morbus uoluntarius, ut inquit Bald. in l. humanitas, colum. penult. uerific. quinto queritur C. de impub. & alijs subtili. nec in prædictum cum filiorum, & agnato- rum uocatorum, in prima inuestiture pâsim præbere pro quibuscumque debitis uoluntariis, causam aliena- di feuda, uiamque malitiis, & fraudibus aperiue uelle præsumunt contra l. in feudo ff. de rei uend. cat. cum fi- mi. t̄ uoluntates enim hominum declarantur ex uer- simili. l. non est uerific. ff. de eo quod met. causa. gest. est in l. cum res legata. ff. de lega. 1. & similibus ibi no- tatis, & qui arguit a uerisimili, arguit a ratione natura- li. t̄ cum uerisimilitudo sit cognata natura. Bald. consi. 180. num. 3. uol. 3. & pro lege habetur Oldrad. consi. 13. quos refert, & sequitur Craue. consi. 292. num. 6. 10 inferens, t̄ cum qui habet uerisimile pro se, habere ca- sum legis, argum. l. semper in stipulationibus ff. de re- gu. iur. glo. ordina. in d. l. tale pactum. §. fin. ubi com- muniter Docto. latiss. me Euerard. in iuri locis legali- bus, cap. 5. Tiraquel. in præfatio l. si unquam. num. 37. & sequent. Neuiz. consi. 65. nu. 55. post Marci. & alios in locis ab eo citatis. Ideo uerba in generalia decreti ad uero similia restrinxuntur Paris. consi. 96. num. 16. libr. 7. & id ex parte demonstratur ex d. decreto Philiberti in fine, dum in constitut. one dotum uile habet rationem qualitatis patrimonij, & qualitat. s. domus & personam, & per consequens dotes non on consti- tui immoderatas, ergo multo magis dicendam est no- luisse feuda alienari pro debitis superfluo, & prodigaliter

liter contractis. Et ex p̄mmissis tollatur, quæ de verbis vniuersitatis, sed generalibus statutis ponit Deci. conā 617. num. 16. vbi dicit, quod in statutis contra ius commune sit extensio ex identitate rationis stantibus verbis vniuersitatis, † ergo vbi non est identitas rationis non sit extensio, sed restrictio, ne inducatur iuris communis correctione, in casu necessitatis causata ex facto proprio, cui lex non affluit, diueria est ratio a necessitate inducta à lege, vel a natura, cum huic lex faciat, illi vero non, vt supra probauimus, ergo pro hac opinione statutum consilium Decii, † & secundum predictam interpretationem dictum fuit, debere intelligi decreum prefatum Philiberti Ducis, scui interpretationi deferunt glo. si. & DD. in c. r. per illum text. de solat. vbi successor in beneficio tenetur ad debita predecessoris pro necessitate Ecclesie contracta & nō ad voluntaria. J

S P M M A R I V M.

- 1 An in feudi alienatione satis sit per emptorem probari, venditionem tempore alienationis habere filias nubiles, an uero ad eum spectet probare pretium fuisse versum in solutionem dotium, vel debitorum necessariorum, & pluribus seq. cumulate tractatur.
- 2 Verbis communis, facta etiam verificari debent.
- 3 Participia duo resipicentia unum substantiuum debet simul in eo substantiuo concurrere.
- 4 Participia futuri temporis important necessitatem.
- 5 Verbum futuri temporis conditionem importat, & formam.
- 6 Conditione non verificata cessat apositio.
- 7 Feudum aliqui concessum pro constitutendo dotibus eius filiis, reuocari poterit, sed de alijs bonis paternis filie detinuerit.
- 8 Probatio uniusque incumbit eius, quod ad fundandam institutionem suam deduxit, sine actor sit, siue reus.
- 9 Emptor rei minoris allegantis contractus nullitatem, probare debet precium in reuolutio minoris fuisse conseruum.
- 10 Probatio contentorum in precibus Principi porrectis incumbit ei, qui fundat se in litteris licentia alienandi.
- 11 Allegans aliquid onus etiam probationis incumbit.
- 12 Alienatio ubique regulariter prohibita est, & certis tantum casibus, ac seruata certa solemnitate permissa, non sicut dicto afferentes alienationem in casu permisso fuisse factam.
- 13 Alienationis bonorum feudalium probabilitio strictior est alienatione rerum ecclesiæ, & minoris.
- 14 Alienandi facultate alicui concessa in casu necessitatis ad hoc, ut valida sit alienatio, que concurrere debeant.
- 15 Dictio, pro causa finali significat, qua cessante, cessat & dispositio.
- 16 Alienatio vbi ex causa permittitur, intelligitur de causa proxima, non remota.
- 17 L. fin. ff. de exercito. & Bart. doctr. in l. ciuitas. ff. si cert. pet. declaratur.
- 18 Alienandi licentia concessa respectu debitorum necessariorum, non alias valet, nisi probetur summa prei⁹ feudi alienati pretensis debitis commensurari.
- 19 Donatio facta a pare filio propter eius benemeritæ etenim valet, quatenus donatio mentis cōmenſuratur, & nō ultra.
- 20 Licentia alienandi concessa ex falsa causa, licet parum posse dici vera, attamen in totum censetur nulla licentia, numero 21.
- 22 Rescriptum licentie habet in se hanc conditionem tacitam, si preces veritate nitantur.

DECISIO CLXXI.

An ad emptorem feudi spectet, probare pretium alienationis feudi fuisse versum in solutionem dotium, seu eris alieni necessitatis, ad uero sufficiat debita necessaria extare tempore alienationis,

V O M I A M supra conclusum fuit, decreta dominicalia non debere intelligi de quibuscumque debitis, sed de necessariis, ad quæ vassallus a lege vel a natura, aut aia necessitate non caufata culpa alienantis, teneat. sepiissime autem contingit, verum esse vassallum scilicet tempore alienationis habere filias nubiles, aut debere dotes alias restituere, veleſſe onustum ære alieno necessario, in instrumentoque licentiae alienandi, & in alienationibus enunciari feudi venditionem fieri pro dotibus constitueris, aut restituendis, vel debitibus necessariis persoluendis. Quæsitum fuit an sat rei veritatem ita esse, absque eo, quod probetur premium solutum versum in constitutione, seu restitucionem dotium, aut debitorum necessariorum solutionem fuisse. Et videbatur dicendum satis esse emptori, si probauerit venditorem tempore venditionis habere filias nubiles, quibus iure tenebatur dotes constitueri d.i. fin. C. de dor. promiss. cum similibus, vel teneri dotes alias restituere, aut aliquibus debitis necessariis satisfacere, & propterea debitum necessarium tunc temporis subſcere, nec ad eum pertinere probare filias nuptiæ traditas fuisse, premiumque versum in constitutionem, aut restitucionem dotium, vel solutionem eris alieni necessarij argum. l. si. in primo respons. ff. de exercito. acti. & eorum, quæ notantur per Bart. in l. ciuitas. num. 13. & 14. ff. si cert. pet. & Doct. ibi preferit Iaf. & Alcia. & in auth. hoc ius porrectum. C. de sacrosanct. eccl. & in cap. 2. §. hoc ius porrectum. 19. quest. 2. in dubioq; præsumi in causam necessariam solutionem pecuniam. Quibus tamen non aduersantibus, articulo accurate disceſſo dictum extitit decreta Ducalia, dum disponunt bona feudalia posse alienari pro constitutendo dotibus, aut restituendis vel debitibus necessariis persoluendis, nō ſolū considerat, vassalli habere filias nubiles, & debere dotes constitui, vel restituiri, aut debita necessaria extare tempore venditionis, vt supra probauimus, fed etiam i psum actum nuptiæ tradendi ac dotum soluendarum, seu restituendarum, aut debitorum persoluendorum. idque probari in decreto Violant in illis verbis positis in præfatione (filiarum dotes & alia debita sua in carum dedecus. ac damnum non nunquam remanent insoluta.) Item in illis verbis positis in dispositione, pro filiabus suis nuptiæ collocandis, & earum dotis, aut alijs debitis persoluendis, quæ duo, scilicet filias nuptiæ collocare, & earum dotes perſouere, item debita extare, & perſouere † ſicut verbis coniuncta sunt, ita factò verificari oportet, vulg. l. si qui ducent. §. utrum, vbi Barto. ff. de reb. dub. l. si hæredi plures ff. de condit. inſtit. l. si quis ira stipulatus ff. de verb. oblig. Campe. de dote, in prima parte, quæſtio. 3. col. 2. Nam cum illa duo participia nuptiæ collaudantur, scilicet filiabus, † vtique vtriusque concursum requiri dicendum est, Bart. in l. qui concubinam. §. 1. ff. de lega. 3. Alexan. d. confi. 7. num. 5. & 23. vol. 2. quod in similibus terminis firmat Brunus de statu. exclud. ſc̄m. arti. 6. quæſt. 28. & iuri communis conforme est, quo pater tenetur filiam nuptiæ trahere, & datur. l. qui liberos. ff. de ritu nup. Iaf. in auth. res quæ, num. 14. in fin. C. communia de lega. Pari. confi. 34. num. 8. volum. 3. idque præfertim locum habet cum decreto prædictum vtrum participijs futuri temporis, † pro dotibus, seu debitis persoluendis, quæ important necessitatem, vt volunt glo. Bald. Angel. & Iaf. in rub. ff. de lib. & posth. idem Iaf. in §. præterea, num. 10. inſtit. de actio. & etiam conditionem, cum resoluantur in relativum, & verbum futuri temporis, † quod conditionem importat, & formam. l. Stichum qui meus

Senatus Pedemont.

meus erit ff.de leg.primo.l.metum autem praesentem
ff.de eo quod metus causa.Bart.in l.1.num.35.ff.de cō
dition.& demonstrat.Alexan.confi.2.num.13.volū.
4.Guid.Pap.qvæst.vlt.num.5.post Barto.in l.Titio.S.
fin.col.2.verbi.concluditur,& col.fi.ff.de condit.& de
monstr.Corne,pulchre confi.185.col.3.versicu.illud
participium,volum.4.Laf.late confi.55.colum.5.verbi.
sexta,pro ista volum.3.& confi.115.colum.2.verbi.
secundo principaliter,volum.4.Ruin.confi.160.nu.
11.lib.2.Didac.lib.2.varia resolut.5.17.num.2.& 3.
Rub.confi.160.num.11.vol.2.Natra confi.103.num.
8.Neuiza.confi.50.num.11.& sequent.& sic illa ver
ba,pro dotibus,seu debitis perfolwendis,debent intel
ligi,& interpretari,idec quæ persoluentur,vel quaten
us persoluantur,ita interpretatur Corne.consilium su
pra citato,vbi expresse ait,quod non verificata con
ditione cessat dispositio,bonus text.in l.si quis pro re
demptione,C.de dobatio,vbi pecunia data pro redē
ptione captiuorum,uel pro refectione domus debet
necessario in eam cauam conuerti,quam ad hoc citat
idem Corn.d.confi.1.littera y vol.1.Barto.in l.2.S.Ti
tio,col.1.versic.tu autem scias ff.de donat,quem refert
& sequitur in terminis nostris Ruin.confi.3.num.9.
& sequen,volum.1.vbi'concludit,per textum in l.si
ego ff.de iur.dor.quod† feudum concessum aliqui pro
constituendis dotibus eius filiabus,si de alijs bonis pa
ternis filii dotentur,potest vendicari,& cessat conce
fisio,& dispositio,quod etiam probatur in l.licet S. Ti
quoties,ff.de iure dot.His accedunt,quæ in similibus
terminis respondet Alexan.confi.20.num.4.volū.6.
qui licet loquatur in principio præteriti temporis,idc
dicendum est in principio futuri temporis,cum non
detur ratio diuersitatis,& concludit,probari debere sa
cum,& qualitatem,imo multo fortius locum habent
in principio futuri temporis,quod vt lupa dictum ex
titit,importat conditionem quæ impleri debet in for
ma specifica vulgata.I.Mevius,ff.de condit.& demon
strat,quod etiam clarius appetet ex eo,quod in decreto
Blanchas expresse disponit,conseruens Principis
qui ex primi decreti forma debet interuenire,intelligi
debet,quod interueniat tempore constituendarum,
seu restituendarum dotium,& non sufficit prehabitus
fuisse,vt supra in prima qualitate requisita,late proba
uimus.His deferuunt,qua scribit Dec.confi.106.num
me.2.vbi dicit,quod verbū dorare significat cum ef
fectu,& num.4.versic.sexto,& vltimo,dicit,qd quā
do ex verbis statutis appetet de intentione statuentis
non est opus coniecuris,& præsumptionibus.Idem
dicendum in debitis necessarij,vt vna determinatio
plura recipiens determinabilia pariformiter determi
net,l.iam hoc iure,ff.de vulg.& pupilla.1.si legatarius
S.cum ita vbi Bart.de leg.3.Quo fit,vt nisi per empto
rem feudi probetur de pretio feudi,constitutas,aut re
stitutas fuisse dotes,aut debita necessaria soluta,non di
cetur satiſfactum decretis,& eorum cessat dispositio,
ac licentia alienandi.Nam cum feudorum alienatio
a iure communi,& decreta,præsentrum Philiberti pro
hibita,permittatur ex forma decretorum in casu do
tium constituendarum,seu restituendarum,aut debi
torum necessariorum soluendorum,fundamentūq;
intentionis empatoris sit demonstrare emptiōne feu
di ex aliqua cauā in decretis expressa fuisse legitimam
consequens est,vt ad eum spectet probare id,quod est
eius intentionis fundamentum,& sic pretium feudi
fuisse versum in constitutionem,aut restitutionem do
tium,vel aliciuī ariis alieni necessarij,argum.l.primo
C.si aduersi credit,vbi Bart.dicit † vnumquenque de
bere probare id,quod est cauā,seu fundamentum sua
intentionis,sue sit actor,sue sit reus l.2,ff.de procura.
Socin.confi.24.col.1.versic.agens vero,lib.1.& in cō
filio 165.col.4.versic.secundo hac conclusio lib.2.&

9 propterea † empōrem rei minoris allegantis contra
dūm esse nullum,debere probare pretium fuisse con
uersum in utilitatem minoris,quia illud est causa suæ
intentionis.l.si p̄adūm C.de p̄ad.minor,& Bart.ref
erit,& sequitur Alexan.confi.16.num.1.volum.5.text.
est in l.magis puto in S.ne passim,& ibi glo. in verbo,
titulotenus,& S.seq,ff.de reb.cor.famulatūr dicta De
cij confi.60.num.2.vbi ait,non sufficere id in libello
enuntiare,& confi.40;num.12.& pluribus sequen.
præteritum num.17.vbi post lo.Andr.Domi.& Abba.
10 locis citatis concludit,† quod ille,qui fundat se in lit
teris licetis alienandi,debet probare contenta in pre
cibus Principi porrectis,bonus text,in l.minorem C.
de p̄ad.minor.ubi non sufficit in libello allegare cau
sam alienandi,sed probanda est,quod etiam scribit
Alexand.in confi.78.num.20.& duob.sequen.vol.5.
11 uidelicet,† quod quando iura concedunt aliquid ali
cui alleganti,non intelligitur de sola allegatione,sed
de probatione,& hęcmagis comprobantur ex anno
tatis,in authen.hoc ius porrectum.C.de sacrosanct.ec
cles,in illis uerbis,pretio pro debito dando,& ibi glo.
in verbo,pro debito dando,Angel.in authen.de alien.
& emphyc.S.hoc etiam colum.penul.Zaba.in c.qd
quibusdam,col.fin.de fideiūffo.& in clem,prima,qua
ffio.3.de rebus ecclies.non alien.lmo.post Inno. Bu
tri.Cardin.& Abba.in cap.1.num.12.& 13.de depositi
quos sequitur Alex.confi.4.num.9.volū.3.Corne
confi.243.littera B.volū.2.Paul.de Caſt.confi.74.vol
1.Socin.d.confi.29.num.10.& sequen.[& confi.66.num
me.14.& duob.sequen.] volū.1.Deci.d.confi.142.
& confi.252.num.6. qui omnes in hoc conueniunt,
12 † quod quando alienatio est regulariter prohibita,sed
certis casibus,ac seruata quadam solemnitate permis
sa,non statu dico afferentis solemnitatem obseruātā
& alienationē factam in casu permisso fuisse,sed utrū
que probandum esse ab afferente,qua regula & si a p̄a
dictis doctoribus ad alienationem rerum eccliesiæ,&
minoris pro soluendis debitis facta,adducatur,etiam
ingeri in casu nostro,in quo alienatio est regulariter p
hibita,& in certis casibus permisiva,imo fortius locum
13 habere deberet,cum ut alia diximus † strictr sit pro
hibitio alienationis bonorum feudalium quam eccl
esiæ,& minoris,cum feudalia in casu utilitatis,nec
essitas,aut pietatis,etiam pro anima iure alienari non
possint,ut in titu.qualit.olim feud.pote.alie bona ue
ro eccliesiæ,& minoris aliquo ex p̄adictis casibus ser
uatis seruandis alienari posset,ut de bonis eccliesiæ late
Didac.dicō cap.16.num.9.lib.2.varia resolut.& in simili
bus,imo in fortioribus terminis respondet Bald.
14 confi.332.num.3.volū.1.ubi nominatim dicit,† p
data facultate uxori alienandi res mariti testatoris pro
sua necessitate,si uxor infirmitate grauata aliquam
rem testatoris vendidit,& pretium confessum est recepi
se,huiusmodi venditio non nocet heredi,nec tenet,ni
si quinque concurrentibus. Primo,quod sit evidens
necessitas. Secundo,quod in eum modum sit permis
sa venditio.tertio,quod in illam cauam necessariam
sit venditio,& non sit superflua quantitas. Quarto, p
respectu loci,& temporis,imminet opportunitas.
quinto,quod cesset fraus. Cum igitur decretum requi
rat effectualem solutionem debet emp̄tor fundans se
in decreto probare se obseruasse formam decreti,cum
suis qualitatibus,Alexand.confi.138.num.5.volū.7.
Deci.confi.142.num.4.Idque confirmatur ex illa pre
15 positione(pro)† qua cauam finalem significat,pe
nūl S.fin.versic.si pro alimentis ff.de alim.&cib.leg.
qua cessante,cessat dispositio,vt late concludit Deci
confi.46.num.1.& 4.& confi.350.num.2.& 3.volū
post Bart.Bald.Archidia.Domi.Paul.de Caſt.Fulgo.&
aliis per eum citatos,& Soci.confi.227.num.7.lib.2.
quos referit,& sequitur Crat.confi.192.num.21.versi
secundo,

secundo, quod ista causa, Rippa in cap. cum M. Ferrariensis, nro. 7. de confi. vbi ex hoc reprehēdit, quod Come. in confi. 187. colum. penul. lib. 2. videlicet, quod restator dederit vxori vsufructuaria facultatem alienandi res hereditarias pro necessitatibus suis, quod illa poterit alienare, etiam si non egeat, quod verum non esse dicit Rippa, nam cum facultas alienandi feuda prodebitis necessarijs, non solum respicit fauorem & affallorum alienantium in casu necessitatibus, sed filiarum & aliarum personarum in quorum gratia sit alienatio, neconon agnatorum ad feudum vocatorum, ut nisi pro causis necessarijs non fiat alienatio dicta propria, per denotat causam finalē, ita declarat Bero. confi. 22. nro. 75. & seq. vol. 2. iuribus per eum citatis.] His addo Iacob. Mandel. cognomento Alba confi. 32. num. 2. ergo sicut non sufficiunt filias nubiles habere, nisi suptrui tradantur, & doles constituta, ex dicto pretio soluantur, vt concludit Alexan. d. confi. 7. num. 22. volum. 2. & Bald. d. confi. 332. volum. 1. Idem dicendum est de debitis necessarijs, vt non sufficiat probari subfēse, nisi probentur soluta. His deferunt, que scribit Alex. d. confi. 101. nume. 17. Natta post loan. And. cō 16. filio 352. colum. 4. quod tibi ex causa permititur alienato non est sumenda occasio pro causa, quam non sufficit procedere, sed probari debet, & confi. 162. nume. 3. Non obstat. fin. ff. de exercitoria acti. & dicta Barto. in. l. ciuitas. ff. si certum peta. t̄ quia respondetur d. l. fin. continere causam specialem, cuius rationem posuit Angel. in. §. hoc ciuitam, colum. penul. in authen. de alienat. & emphyteoti.

Secundo responderetur ex aduerso opposita loqui, quando causa contractus, seu alienationis non est data pro forma, sed potius est impulsus quam finalis, & eius vero, vbi data esset pro forma esetque finalis, vt in alienatione rerum ecclesiasticarum, minoris, Reipublica, vel feudalium facta permittente urgenteque necessitate, vt satisfiat debitis ecclesiasticis, minoris, Reipub. vel vasfalli, in qua alienatione duo probari debent, scilicet solventiam, & iustam causam alienandi interuenient, vt supra late probauimus, quibus addo Felin. in c. quae in ecclesiasticum colum. 1. de constitutionibus, & infra comprobatur.

Tertio responderetur potest talitem emptorem probare debet se fessi diligentiam, vt premium conuertere in illas causas propter quas fuit feudum alienum, argu. d. l. l. ff. & seq. & in finima ff. de exercito.

Et dato, quod posset constare de aliquibus, & dotibus, & debitis necessarijs totutis, attamen debet probari, si ascendiſſe ad summam pretij feudi alienati, t̄ vt alienatio commensuretur cum præteritis debitis, quod fieri debet, vt concludit in simili casu Dec. consi. 38. num. 3. versic. non obstat. & clariss. confi. 63. colum. fin. in principio, & confi. 638. colum. fina. per text. in cap. quod pro necessitate, i. quæſt. prima, Barto. in l. 1. §. nunciatio. nume. 25. ff. de noui oper. nunciat. Dec. confi. 587. nume. 4. & d. confi. 403. num. 18. late in l. 1. nume. 35. & seq. ff. de officio eius, cui mandata est iuridicio. Graus respon. 140. num. 52. lib. 1. & videtur bonus textus in d. l. fin. in. verific. quare & si. ff. de exercito. acti. quem ad terminos nostros adducit Bald. dicto confi. 332. volum. 1. & d. confi. 20. in fin. volum. 2. Natta d. confilio 162. num. 2. & seq. loquens in alienatione feudi cisterne, dicensatione naturali mansuetum esse, feudem non posse dici alienatum ob ea alienum in ea portione quæ ea alienum excedit, & responderetur confi. Bald. 75. vol. 1. quod consilium retorquetur, quando extant alia bona alio alia vel feuda sunt diuisibilia, prout generaliter sunt feuda huius patris, & ijs conuenient dicta Alex. confi. 4. num. 9. volum. 3. & quæ dicit Come. confi. 189. colum. 3. vol. 4. Paris. confi. 77. num. 70. volum. 1. faciunt quæ scribit Alex. t̄ de donatione facta

a patre filio propter eius merita, vt valeat quatenus cō mensuratur ipsa donatio meritis, & non ultra in l. si donatione, colum. 2. versic. iuxta predicta quæro. C. de collationib. & quæ notat Bald. in l. fin. §. finautem legata. C. de bonis quæ liberis, vbi executores testamenti non possunt vendere ultra quam sit necesse, Viu. in suis commun. opinio. in verbo, donatio facta a patre, nume. 8. & quæ contingit. Crau. in d. suo respon. nro. 194. & hæ fuit mens principum statuentium, vt ex decreto Ducis Philiberti in plurimis verbis etiam dignoscitur. Ideo quatenus alienatio facta appareat ultra summam aris alieni subsistere non potest iuriis communis, & de ceterorum dispositione refragante, imo in toto corruſt, vt infra demonstrabimus.

Et ex hoc capie sequitur vēditionem in totum nullam esse, etiam si probatum fuisset de aliquo ære alieno, dummodo non ascenderet ad totam summam pretij feudi venditi, t̄ quia cū pro ea summa, pro qua non constat de ære alieno, evidenter appareat licentia alienandi sufficere concessam ex falsa causa, licet partim posset dici vera, attamen in totum censemur, nulla licentia, & per consequens venditio, argumento eorum, quæ notat Bart. & Bald. in l. si non fortē. §. si centum vbi Ias. & ceteri Doctores. ff. de condit. indeb. Decius in l. cum amplius ff. de reg. juris, & in l. certi conditio. §. quoniam, num. 4. post Bald. ff. si certum peta. & d. cō filio 142. num. 4. & 6. confi. 463. num. 10. 21. & 24. Afr. ff. decif. 178. num. 8. & decif. 318. Curt. Iun. consilio 118. num. 10. confi. 170. num. 2. & 3. Neuiza. confi. 85. num. 10. & seq. Natta confi. 162. num. 7. & seq. Alciatus de præsump. reg. 3. præsump. 10. num. 9. post Bartol. & alios citatos, l. appositæ post hæc scripta visus D. Roll. a Valle confi. 7. nu. 36. & duobus seq. col. 3. late Paris. confi. 100. num. 32. & 33. & seq. volum. 1. & licet loquatur in Decreto, tamen num. 24. aequiparat decretum, & licentiam alienandi, nam decreti inferpositio in istis alienationibus est futura alienationis permisso, seu licentia, Io. de Platea in l. 1. versic. & debet istud decretum. C. de pred. decur. fine decreto non alienandi, lib. 10. his addi possunt, quæ in terminis nostris late scriptis Crau. in d. respon. pro geneto, num. 129 & pluribus sequent. post hæc scripta visus, Quapropter admonitos esse velim vēditoris, & emptores bonorum feudalium, vt in obtinenda licentia alienandi, predicatorum rationem habeant, ne contingat licentiam alienandi obreptitiam, seu subreptitiam fore, predicta quæ alienationem simulatam, ex falsa causa, ac dolosam, t̄ & propriae nullam, & inualidam declarari. l. 2. §. circa, vbi glo. & Doctores, ff. de doli mali except. Decius confi. 3. 18. num. 4. & seq. post glo. Bartol. Bald. Geminian. Ancharan. Abba. Alexan. & Felinum, addit. id etiam procedere, si falsa causa esset allegata per errorem, quod etiam tenet Oldra. confi. 208. nu. 2. Nā 22. rescriptum licentiae alienandi t̄ habet in se conditio. nem hanc, si preces veritate nitantur, si igitur veritate non nituntur licentia erit obreptitia, seu subreptitia. l. vniuersa. C. de divers. rectif. Bart. in l. præscriptione, num. 2. & seq. C. si contra ius vel vtil. publ. c. 2. & cap. proposuſſi, vbi glo. & communiter Docto. de rectiſſis Deci. in similibus terminis in d. confi. 143. num. 5. versic. ultimo non obstat, & num. 6. Brun. confi. 87. num. 21. & 22. conuenient, que scribit Rip. lib. 2. respon. forum, cap. 24. num. 4. post Abb. Felin. Socinum per eum allegatos concludens supplicantem teneri probare omnes qualitates expresas in precibus veras, si se tempore supplicationis, & in terminis licentiae alienandi bona feudalia propter eas alienum vrgens tempore supplicationis, vt non trahatur ad debita post ea contracta, & non vrgentia tempore licentiae constituit Alex. confilio secundo numero 13. & pluribus sequentibus, volum. 4.

S V M.

Senatus Pedemont.

S V M M A R I V M .

- 1 Enunciatiis verbis partium, in instrumento positis etiam inter easdem personas standum non est, ubi aliquid inter ipsas partes prohibetur, & certis tantum casibus permittitur.
- 2 Causa cognitio precedere debet antequam alienationis feudi licentia concedatur.
- 3 Ecclesia rerum in alienatione, non sufficit pars alieni narrationem fieri, sed illud subesse probari debet.
- 4 Creditor pignus vendens se creditoris esse probare tenetur, nec sufficiet assertio ipsarum partium, quod creditor esset.
- 5 Alleganti factum etiam si sit pater, ubi iura aliquid concedunt, non sufficiet simplex allegatio, sed probatio etiam requiritur.
- 6 Notarij assertio, nec partium standum non est, ubi agitur de tercijs presudicio.
- 7 Alienanti rem regulariter prohibitam, & certis tantum casibus permisum, credendum non est, si de casu aliquo permisso attestatur.
- 8 In conditione positum pro forma datum esse censetur.
- 9 Confessio sola non sufficit, ubi actus uerius requiritur, etiam si confessio sufficit iurata.
- 10 Aut. res que. C. commun. de lega, non habet locum in dote confessa.
- 11 Confessio dotis recepte ante matrimonium facta, excludit presumptionem donationis, & fraudis.
- 12 Confessio ipsius partis alienantis dicentes se plura debita contraxisse non statut, ne aperiatur via fraudandi filios, & agnatos.
- 13 Confessio rassalli uenditoris de receptione pretij non sufficit, sed requiritur pretium fuisse realiter solutum, nu. 14.
- 14 Confessio patris vendentis omnia bona, & confidentis cum instrumento premium receperisse, in praeiudicium legitimae filiationis non statut.
- 15 Legitima nullum ius competit filij in paternis bonis viuente patre cum legitima sit quota honorum, debetque post eis alienum.
- 16 Glos. in l. 1. C. de fidei instrum. & iure basta fiscali. lib. 10. declaratur.
- 17 Solemnitatibus renuntiare partes non possunt, ubiunque a lege pro forma inducte sunt, in quo assertio ipsarum partium statut quod solemnitates fuerint observatae.
- 18 Clausula nullatina ubicunque ponitur in aliqua dispositione, tunc consensus ambrarum partium nihil operatur, num. 19.
- 19 Iuramenum non potest supplere defectum consensus, & forme.
- 20 Authenticata sacramenta puberum. C. si aduersus vendit, dispossitio limitatur.
- 21 Ius tereti, etiam cum instrumento tolli non potest.
- 22 Legi renuntiari non potest, etiam cum instrumento ubicunque forma dat, & procedit annulando.
- 23 Contractus quando probatur ratione rei vel materie, non firmatur instrumento.
- 24 Decretus seu sententia, quando procedit ad nullationem actus consensu partium tunc nihil operatur.
- 25 Feudi alienatio facta in patrem extraneum non seruata formam iuris, seu decrictorum, seu statutorum dominicalium, non valet etiam a principio.
- 26 Partes sunt aliquid non gerere, vel absque debita solemnitate gerere.

DECISIO CLXXII.

Ad verbis enunciatiis notarij, sine partium quod solemnitates a decreto requisita in alienacionibus feudorum stetut perferuntur in praeiudicium vocatorum in uestigia.

VONIAM supra decim. 165. in fine scriptum legitur, hac decisione responderi questioni ibi propoſite scilicet, an verbis enunciatiis in instrumentis alienacionum positis quibus solemnitates a decretis requisite enuntiantur interuenisse stante dispositione. I. optimam. C. de contrahend. & co mitten. stip. credatur. Idecirco expedire visum est pro missis satisfacere, & demonstrare non esse credendum verbis enunciatiis notarij, aut partium in dictis instrumentis, & precibus contentis, cum alter, quam per assertione partium, & notarii constare debeat de debitis, & alijs necessitatibus, etiam si effemus inter easdem personas, & praesertim ubi principaliter de debitis necessariis agitur per ea que scribit Barto. in l. 1. for. in fin. ff. de castrensi peculi, quem refert, & sequitur Felinus in cap. ecclesiae S. Marie, de confirmatione in c. illud, de presumptione. & in cap. per tuas, colum. 3. & ibi Deci. colum 4. de probatio. Mathefi sing. 33. & sequentib. cum pluribus ibi in additio. relatis. Roman. sing. 451. & ibi etiam in additio. late Brun. his scriptis vi fus de forma, & solemnita. articulo de proba. & presumpt. forme. & Iolem. col 41. & seq. ubi post Gemin. quæta refert in cap. 1. de reb. eccl. non alienan. dicit, quod si in instrumento rei ecclesiastice narretur, vel enunciatur, quod subsunt ueritas in tali alienatione, vel subsunt necessitas alienandi, ex hoc non erit probata vtilitas, vel necessitas alienandi, nisi alter constet de eis, Ias. pluribus ad hoc accumulatis in l. si donatione, nu. 4. & seq. C. de collationib. quos refert, & sequitur Dec. consi. 20. num. 3. & consi. 60. col. 2. & latissime in similibus terminis, in consi. 403. num. 17. 18. & sequen. ubi nominatim dicit, cum precium rei vendita salutem in totum non sit datum creditoribus, prout supplicatio indicabat, indubitanter gratiam uideri subreptam, & talem contractum esse simulatum, & inuiditum, quem refert in terminis dictorum decretorum Ducalem Neuzian. d. consi. 10. num. 10. affirmans necessitatem debere probari non singul. l. fideicomissa. §. si rem. de legat. 3. & addens propter ea debere procedere cause cognitionem secundum Angelum in l. Diuis, in princ. s. de petit heredit. Dec. in c. cum Romana, de appellationib. col. 1. ubi dicit, quod quando aliquid fieri non potest sine aliqua causa, assertio partium non statut. His accedunt, que scribit Alex. consi. 21. nu. 4. & consi. 136. nu. 11. vol. 1. consi. 202. col. 2. lat. in auth. si quis in aliquo col. fi. C. de eden. & ibi etiam Dec. nu. 38. inferens ex hoc, quod si in instrumento alienationis dicatur habitat licentia Episcopi, & præcedentibus tractatibus, talia verba non probant, & ideo consilii dat, quod fiat instrumentum separatum de solemnitatibus, requisitus post Bart. Abb. Ancharan. Paul. de Castr. & Socin. in locis per eum relatis, quibus addo Alex. consi. 17. nu. 6. lib. 4. cum pluribus alijs relatis in additio. ad Mathefi, singul. 79. num. 3. Boer. deci. 37. nu. 5. Ias. consi. 24. num. 7. & in vñibus feudorum, nu. 90. ubi ex iuribus per eum allegatis dicit, certissimum esse regulâ quæ nunquam fallit, quod ubi assertio facit contractum vel negotium esse licitum, quod alias effera iure improbarum, certe tales verborum cautiones, vel huiusmodi partium enunciaciones nihil probant, necces est standum, in quo ex huiusmodi verbis circumuentio iuris aperitur his ad stipulantur quæ idem Ias. scribit con. 227. colum. 3. uers. tertio facit post plures Doctores per eum adductos, cōcūdens non esse standum assertione alicuius, quando non potest libere a dictu exercere, quia tunc superdicta est, & presumitur in fraudem legis facta accedit quæ scribit Craue. consi. 175. nu. 2. & seq. & quæ latissime scribunt in nouissimis additionibus ad singul. Guid. Pap. 377. per tres col. que post hec scripta

scripta uidi una cum Bruno in d. tracta. de forma. & soleim. articulo de poten. & effec. formæ. & soleim. col. 11. & seq. uersi. 7. effectus. ubi post plures, quos ibi refert cōcludit, quod defectus solēnatis & formæ causat, aut præsumi facit delictum, & dolū, aut malā fide, uel peccatum in omitente. Si enim assertioni partium starerit fungi posset debita, contra l. cum hi. §. si cum lis. ff. de tractatione. Curtius Iun. consil. 24. col. 2. Huc pertinet, quæ de alienatione rei ecclesiæ, adducit Paul. de Cast. consil. 74. col. 2. uersi. secundò uidendum uol. 1. t̄ cōcludens non sufficeret narrationem æris alieni, sed debere probari, quod etiā uoluit Decius consil. 142. nu. 4. & 6. sicut proxima dicta Bart. in consil. 90. nu. 10. in fin. per textum in l. 1. C. credit. euīstio. pignoris non debere, t̄ p̄fū creditor uendat pignus tanquā creditor, & sic inter partes fuit assertum, q̄ est, creditor, a tramen adhuc tenetur docere se esse credito rem, & si non docuerit, habetur perinde, ac non est creditor per quem textu. i. cōcludit Socinus dicto cō filio 92. col. pen. uol. 3. & supradictis conuenient ea, quæ scribit Alexand. consil. 26. nu. 21. uol. 6. t̄ quod ubi iura concedunt aliquid alleganti factum aliquod, intelliguntur non de allegatione sola, sed quod p̄batur ita uerum esse. Nam cum regulariter prohibita sit alienatio feudi, nisi ex causis in decretis expressis, ut in decreto Philiberti nominatim prohibet, debet de eis aliter constare, quam per uerba enunciatiua partium, Curt. Sen. consil. 49. colum. 9. uersi. & ideo, post Barto. Bald. & Alexan. per cum citatos, Decius consil. 60. col. 2. & dicto consil. 142. nu. 4. expressè dicens, acquirē tem rem prohibitam alienari debere probare necessitatē tam alienandi fuisse, & nu 6 dicit, quod t̄ quād agitur de præiudicio tertii, non est assertioni notarii, nec partium standum. Bart. in l. 1. nu. 4. C. de fide instrum. & iure hæfſica. lib. 10. quem refert, & sequitur Cra. consil. 88. nu. 20. Alex. consil. 101. nu. 11. & 12. uol. 4. & consil. 55. nu. 3. 4. & 5. Affic. decisl. 150. nu. 35. & seq. Paris. consil. 100 col. 2. nu. 18. uol. 1. latissime Natta consil. 352. num. 3. & duobus sequentibus, cōcludens postquam plurima iura per eū allegata t̄ non esse credendum alienanti, eriam si sit pater rem regulariter alienari prohibitam, & certis casibus permittam, quod ob es alieni, uel in casum permisum alienauerit. Idem Natta in repe. authen. p̄ fine, quæst. ro. C. de testa. per text. optimum in l. qui testamentum. ff. de probat. Rod. Suar. in l. 1. in titulo de las gananías. nu. 29. Io. Cro. cō fil. 129. nu. 2. Bello. consil. 16. nu. 2. uersi. & in prohibitis & præmissis concordant dicta Castren. consil. 74. uol. 1. Feli. in rub. de probatio. nu. 3. post Bart. in l. 1. C. de fide instrum. & Bald. in authent. matri. & auia. C. quando mulier tutelle officio fungi posuit, dicentes, t̄ p̄ quando aliiquid positum est in conditione cōseruit da cum pro forma, & non sufficit præsumptiue probare, Brun. late de for. & soleim artic. quando aliiquid cōfēa. trad pro for. col. 17. uersi. 11. conclusio, dicens, modum aliiquid faciēndi traditum conditionaliter, seu positum in uel sub conditione significare formam ibi traditam fuisse, adeo quod conditions important, seu importare possunt formam, & nimirum cum conditiones important causam finalē, ubi idem Brunus dicit post Bald. Alexand. Areti. & Felin. in locis ab eo relatis, quibus omnibus adstipulatur doctrina Barto. communiter approbata in dicta l. prima numero 3. C. de prædiis decurionum, sive decreto non alienand. libr. 10. quod causa alienationis, debent probari, alias non tenet iudicis decretum, quod etiam uiderit dispositum in decreto Blance, dum in casum restitutionis donum vult debere legitimate constare, doles uerē fuisse solutas, & propterea non sufficere dotum receptatum confessionem, argumen. text. in l. fina. §. si quis autem, ubi Barto. & communiter Do-

cēto. C. mandati, cum alijs cumulatis a Port. in suis communi. conclu. lib. 3. cap. 4. 3. uersi. & nat. cui arridet texus in l. 1. C. de donatio. ante nuptias, & in l. 1. C. de dote cauta non numerata, ubi confessio mariti nō probat veram dotis numerationem, faciunt quæ scribit laſon consilio 172. volum. 2. ubi in fine post Barto. Bald. & Alexand. dicit, t̄ quod ubi requiriatur actus uetus, sola confessio non sufficit, quod etiam procedit, si confessio fuisset iurata Bald. in authen. si qua mulier colum. 2. C. ad Veleianum, per notata in l. cum quis decedens §. Titia. de legar. 3. Vixius in suis communi. conclu. in verbo, iuramento necessario non statut, dicens hanc esse communem opinionem. Idem tenet Roman. consilio 445. colum. fina. in 3. dubio, affirmans tertium conuentum exclude vxorem agentem hypothecari virtute confessionis dotis factæ a marito, etiam ante matrimonium, de cuius dicti veritate nunc non est disputandum, & ijs ad stipulantur, t̄o t̄ quidem Ias. notat. in authenti. res quæ, colum. penult. versi. nono limita. C. communia de legatis. cōcludens dispositionem illius authenti. non procedere in dote confessata. Guid. Pap. consilio 140. circa finem quod etiam tener Angelus in authenti. de restitutio. & ea quæ parit in vñdecimo mensi, colum. penult. versi. vnde si maritus, ergo idem dicendum est in alijs debitibus necessarijs, vt de eis uere constet, & non per somam confessionem.

Nec in contrarium urget, quod aliqui (argute qui dem) dicere voluerunt, videlicet, decretum in dotu restitutio requirere veram solutionem dotum, ad evitandum præsumptionem donationis, que inducetur ex confessionibus maritorum. quia haec confide ratio non est generalis t̄ cum non habeat locum præsumptio donationis, & sic fraudis in confessione receptionis dotis facta ante matrimonium, præterim si ex intercalo esset renuntiatum spei future numerationis, uel lapsa essent tempora opponende exceptionis non numerate pecunie, vel ante confessionem præcessisset promissio. l. fina. & authen. ibi polita, vbi Doctores. C. de dote cauta non numerata Socin. in l. prima colum. 3. verific. tercia conclusio. ff. solu. matrim. Docto. in l. in contradictibus. §. sed quoniam. C. de non nume. pecu. late Affic. decisl. 492. numero 2. 3. 9. & 10. usque in fine. Rub. consilio 72. & tamen in dicto casu non admitteretur alienatio feudi, nisi doles probarentur uere soluta, ut cōcludit Sigism. consilio 22. per totum, ubi consultui in simili decreto, seu pragmatica sanctione, ergo idem dicendum est in alijs debitibus confessatis, alioquin duo sequerentur absurdia, [a] quibus evitandis ualidissimum & urgenter sum est argumentum. l. hærcdes mei §. cum ita cum concordantibus ibi per Socin. Iun. nume. 35. & sequent. ff. ad Trebel. l. nam absurdum fl. de bon. libert. Craue. consilio 130. numero 8.] Primum, quod fauorabilior esset causa debitorum voluntarie contratorum, si in ijs sufficeret sola confessio, quam causa restitutio dotis, quæ est omnino necessaria, & a iure priuilegiata in qua requiriatur probatio uerē solutio nis. t̄ Secundum absurdum sequeretur, quia esset repetita uia fraudandi filios, & agnatos, conficiendo plura instrumenta in quibus confiterentur se esse debitores diuerfarum personarum ex diuersis causis forsan confitit, ut in simili dicit Bart. in d. l. nu. 4. C. de fide instru. & iure hæfſica. lib. 10. per tex. in l. doli exce pti. ff. de nouationib. Feli. in c. 2. nu. 10. de fide instr.] Natta cōfī. 162. nu. 5. ex quib. clare patet t̄ nō sufficere cōfessione uassalli uedoris de receptione pretij feudi uediti, sed oportere p̄bare pretiū fuisse realiter solutū, argumen. notatorum per Ancharan. consilio ultimo, colum. 2. uersi. tertio dubitatur, post glo. Barto. & Bald. per cum citatos, quem sequitur Corneus consil. 243.